V Paříži v královské knihovně dále spatřil pohyblivý globus „na způsob orloje“,<sup>1370</sup> podobný globus o hodnotě asi 2 000 korunátů viděl v Narbonne.<sup>1371</sup> Rovněž jej velmi oslovovaly různé vodní strojky a automata, jež byla k vidění v zahradách.<sup>1372</sup>

Poslední kategorii předmětů Valdštejnova zájmu tvoří různé kuriozity. Několik si jich prohlédl 26. červenci 1600 v královské knihovně v Londýně. V příslušném záznamu zmiňuje mezi jinými „míč velké váhy Jindřicha VIII., tkaný zlatou nití“. Dále zde viděl hůl z rohu jednorozce a další hole (s hodinkami), losí roh nebo pohár vyrobený z rohu, který se

---

<sup>1363</sup> *Diarium*, f. 316r-v (11. května 1602).

<sup>1364</sup> Dva hodinové strojky viděl např. ve Whitehallu, tyto měly podobu slona a opice. *Diarium*, f. 136v (5. července 1600), viz ediční část této práce, s. 346–347.

<sup>1365</sup> *Diarium*, f. 84 (21. března 1600).

<sup>1366</sup> „Horologium, quando hora auditur, percudit tintinnabulum stultus et canit.“ *Diarium*, f. 50v (23. června, resp. 3. července 1599). „Horologium quod pulsu tintinnabulorum, cantiones exprimit.“ *Diarium*, f. 138v (5. července 1600).

<sup>1367</sup> „Horologium habet, ubi antequam hora auditur, campanulae sonant et cantionem aliquam pulsu exprimunt.“ *Diarium*, f. 114v (27. května 1600).

<sup>1368</sup> „[...] horologium nobis monstratum fuit, non tantae quidem magnitudinis, quanta est Argentinense, sed longe majoris precii, utpote in quod jam nondum absolutum 30 000 talerorum sunt impensa, et majoris ac subtilioris artificii, tum quoad εργον, tum etiam quoad παρεργα.“ *Diarium*, f. 214v (9. listopadu 1600).

<sup>1369</sup> „Exterior enim pars ex ligno ebena tota constat, interior varia instrumenta astronomica ex orichalco, astrolabium argenteum. Quo ad παρεργα, varia sunt, quae spectatorum et oculos et aures oblectare possunt. Prodeunt (αυτοματως) variae effigies sculptae et ad exitum singularum svavis quaedam symphonia, et cautio auditur, [...]“ *Diarium*, f. 214v (9. listopadu 1600).

<sup>1370</sup> „Globus, qui movetur ad modum horologii.“ *Diarium*, f. 61r (31. července, resp. 10. srpna 1599).

<sup>1371</sup> „Eodem die vidimus globum et astrolabium ex orchileo factum, ex quibus globus erat a [!] αυτοματως; aestimabantur ambo 2 mill[ia] coronatorum.“ *Diarium*, f. 98r (22. dubna 1600).

<sup>1372</sup> „Vidi αυτοματων quoddam, id est statuam per se mobilem in formam virginis, qualis vulgo Justitia pingitur, cujus facies et manus cereae, oculi mobiles.“ *Diarium*, f. 25r (29. října, resp. 8. listopadu 1597). „Sed et adhuc aliud opus non hydraulicum modo, verum et clasmaticum in horto ostenditur, per imagines αυτοματως se moventes ac saltantes et simul aquam effudentes.“ *Diarium*, f. 212r (4. listopadu 1600).